در این میان کشورهای مثل ایران وجه‌المصالحه قرار می‌گرفتند. خاقان با روس جنگ داشت که توپهای انگلیسی و خدمات انگلیسی‌ها را قبول نمود.^(۱) خود جنگ را هم انگلیسی‌ها به ایران تحمیل کردند. همین جنگ با روسیه است که پای فرانسه را به وسط می‌کشد. «ناپلئون اول امپراتور فرانسه وقتی که در سنه ۱۸۰۷ مسیحی (۱۲۲۲ هجری قمری) با دولت روس شروع به جنگ نمود، جنرال گاردان را به سفارت تهران فرستاد. سفیر فرانسه به دولت ایران وعده‌ها نمود که دولت فرانسه همه قسم از دولت ایران حمایت و طرفداری خواهد نمود و در جنگ با دولت روس به دولت ایران امداد خواهد کرد.^(۲) چیزی نگذشت که روسیه و فرانسه آشتی کردند و وعده‌های یاد شده معوق ماند.

تصویر استبداد و حکومت‌های استبدادی در یک نمایشنامه ترکی دیگر نیز منعکس شده که ترجمه آن بارها در ایران به اسامی گوناگون نامه نادری، نادرشاه افشار، چشم نادر و امثال آن اجرا شده است.

نمایشنامه نادرشاه را نریمان نریمانف (۱۹۲۵ - ۱۸۷۰ م) در سال ۱۸۹۹ م / ۱۳۱۶ هجری قمری نوشت و این سال سه سال بعد از قتل ناصرالدین شاه است. نمایش یاد شده در سال ۱۳۲۴ هجری قمری تحت عنوان نامه نادری توسط آفاق الدوله که ظاهراً می‌توان او را نخستین مترجم زن ایرانی به حساب آورد، ترجمه و در تهران انتشار می‌یابد. از زندگی این بانوی مترجم متأسفانه جز اینکه خواهر یکی از